[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА

АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.02.2019

	№ 101

	с.Тамбовка

	О нормировании труда в
муниципальных учреждениях

Тамбовского района

В соответствии с  Трудовым кодексом Российской Федерации; постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002 г. № 804 «О правилах разработки и утверждения типовых норм труда»; постановлением Госкомтруда и Президиума ВЦСПС от 19 июня 1986 г. № 226/П-6 «Положение об организации нормирования труда в народном хозяйстве» (в части не противоречащей действующему законодательству);  распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р; приказам финансового управления администрации Тамбовского района от 01.08.2018 № 8 «Об утверждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления (структурных подразделений) Тамбовского района по разработке типовых отраслевых норм труда»

 постановляю:

1. Утвердить Перечень типовых отраслевых (межотраслевых) норм труда, утвержденных нормативными правовыми актами Российской Федерации и СССР, рекомендуемый для применения при нормировании труда в муниципальных учреждениях Тамбовского района, согласно приложения № 1.
2. Утвердить Перечень местных нормативов для определения численности работников муниципальных учреждений Тамбовского района на отдельные виды работ, согласно приложения № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономике и финансам – начальника финансового управления С.С.Евсееву.
Глава района                                                                                       Н.Н.Змушко

Приложение № 1
к постановлению

главы района

от 07.02.2019 № 101
Перечень
типовых отраслевых (межотраслевых) норм труда, утвержденных нормативными правовыми актами Российской Федерации и СССР

	N

п/п
	Наименование сборника
	Нормативный правовой акт, утвердивший типовые отраслевые (межотраслевые нормы труда)
	Вид экономической деятельности

	1.
	Межотраслевые типовые нормы времени на работы по сервисному обслуживанию оборудования телемеханики, сопровождению и доработке программного обеспечения
	Приказ Минздравсоцразвития России от 16.01.2006 N 22
	Информационные технологии

	2
	Нормативы предельной численности работников кадровых служб и бухгалтерий федеральных органов исполнительной власти
	Постановление Минтруда России от 05.06.2002 N 39
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	3
	Межотраслевые нормативы численности работников службы охраны труда в организациях
	Постановление Минтруда России от 22.01.2001 N 10
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	4
	Межотраслевые типовые нормы времени на работы по сервисному обслуживанию персональных электронно-вычислительных машин и организационной техники и сопровождению программных средств
	Постановление Минтруда России от 23.07.1998 N 28
	Информационные технологии

	5
	Межотраслевые нормы времени на работы, выполняемые в библиотеках
	Постановление Минтруда России от 03.02.1997 N 6
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	6
	Нормы обслуживания для рабочих, занятых на работах по санитарному содержанию домовладений
	Постановление Минтруда России от 24.06.1996 N 38
	Работы, выполняемые в бытовом обслуживании населения и жилищно-коммунальном хозяйстве

	7
	Межотраслевые укрупненные нормативы времени на работы по бухгалтерскому учету и финансовой деятельности в бюджетных организациях
	Постановление Минтруда России от 26.09.1995 N 56
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	8
	Межотраслевые нормативы численности работников служб охраны труда на предприятии
	Постановление Минтруда России от 10.03.1995 N 13
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	9
	Межотраслевые укрупненные нормативы времени на работы по документационному обеспечению управления
	Постановление Минтруда России от 25.11.1994 N 72
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	10
	Межотраслевые нормы времени на научные работы, выполняемые работниками библиотек
	Постановление Минтруда России от 02.12.1994 N 74
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	11
	Межотраслевые укрупненные нормы времени на работы с научно-технической документацией в архивах учреждений, организаций и предприятий
	Постановление Минтруда России от 10.09.1993 N 153
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	12
	Нормы времени на работы по автоматизированной архивной технологии и документационному обеспечению органов управления
	Постановление Минтруда России от 10.09.1993 N 152
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	13
	Укрупненные нормы времени на работы, выполняемые в объединенных архивах, хранящих документы по личному составу учреждений, организаций, предприятий
	Постановление Минтруда России от 18.12.1992 N 57
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	14
	Нормы времени на обработку белья в прачечных с механизированной, полумеханизированной и ручной обработкой белья
	Постановление Минтруда России от 24.07.1992 N 6
	Работы, выполняемые в бытовом обслуживании населения и жилищно-коммунальном хозяйстве

	15
	Межотраслевые укрупненные нормы времени на работы по бухгалтерскому учету для предприятий отраслей промышленности
	Постановление Госкомтруда СССР от 19.06.1991 N 111
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	16
	Межотраслевые укрупненные нормативы времени на работы по комплектованию и учету кадров
	Постановление Минтруда СССР от 14.11.1991 N 78
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	17
	Нормативы времени на работы, выполняемые экономистами по финансовой работе
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 08.01.1990 N 9/2-7
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	18
	Межотраслевые нормативы численности работников юридической службы на предприятиях отраслей промышленности
	Постановление Госкомтруда СССР, Минюста СССР и Секретариата ВЦСПС от 10.07.1990 N 273/К-14-440/11-41
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	19
	Нормативы времени на уборку служебных и культурно-бытовых помещений
	Постановление Госкомтруда СССР от 29.12.1990 N 469
	Работы, выполняемые в бытовом обслуживании населения и жилищно-коммунальном хозяйстве

	20
	Нормативы численности рабочих котельных установок и тепловых сетей
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 24.10.1989 N 351/22-71
	Энергетическое хозяйство

	21
	Укрупненные нормативы времени на работы по делопроизводственному обслуживанию
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 20.05.1987 N 327/17-42
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	22
	Типовые нормы времени на работы, выполняемые экономистами по труду на производстве
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 20.05.1987 N 331/17-46
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	23
	Типовые укрупненные нормы времени на ремонт водопроводного и канализационного оборудования
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 25.04.1986 N 137/9-50
	Работы, выполняемые в бытовом обслуживании населения и жилищно-коммунальном хозяйстве

	24
	Типовые штаты начальных, неполных средних и средних общеобразовательных школ и дополнительных штатов хозяйственного и обслуживающего персонала общеобразовательных школ с продленным днем
	Приказ Минпроса СССР от 31 декабря 1986 г. № 264
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	25
	Продолжительность рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников, порядок определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре
	Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 г. N 1601

	26
	Межотраслевые укрупненные нормативы времени на работы по документационному обеспечению управления
	Постановление Минтруда России от 25.11.1994 № 72
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	27
	Межотраслевые нормативы численности работников юридической службы на предприятиях отраслей промышленности
	Постановление Госкомтруда СССР, Минюста СССР и Секретариата ВЦСПС от 10.07.1990 № 273/К-14-440/11-41
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	28
	Нормативы численности рабочих котельных установок и тепловых сетей
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 24.10.1989 № 351/22-71
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	29
	Типовые укрупненные нормы времени на ремонт водопроводного и канализационного оборудования
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 25.04.1986 № 137/9-50
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	30
	Типовые нормы времени на работы по комплектованию и учету кадров
	Постановление Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 11.04.1985 № 95/9-18
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	31
	Нормативы по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений (ясли, ясли-сады, детские сады)

	Постановление Минтруда России от 21 апреля 1993 г. № 88
	Работы, выполняемые руководителями, специалистами, рабочими и служащими

	32
	Типовые нормативы времени на работы выполняемые экономистами по финансовой работе в государственных (муниципальных) учреждениях
	«НИИ ТСС» Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

от 7 марта 2014 года N 008

	Работы, выполняемые руководителями, специалистами и служащими

	33
	Норм времени на работы по документационному обеспечению управленческих структур федеральных органов исполнительной власти

	Постановление Минтруда
от 26 марта 2002 года N 23

	34
	Модель расчета нормативов бюджетного финансирования реализации основных образовательных программ дополнительного образования детей")
	Письмо Минобрнауки РФ

от 19 октября 2006 г. N 06-1616

	35
	Типовые нормативы численности работников по обслуживанию и эксплуатации зданий и сооружений. ШИФР 15.02.02
	ФГБУ "НИИ ТСС" Минтруда России 24.01.2014 N 001

	36
	Типовые отраслевые нормы труда на работы, выполняемые в культурно-досуговых учреждениях и других организациях культурно – досугового типа
	Приказ Минкультуры РФ

от 30 декабря 2015 г. N 3448

	37
	Типовые отраслевые нормы труда на работы, выполняемые в библиотеках
	Приказ Минкультуры РФ от 30 декабря 2014 г. N 2477

	38
	Типовые отраслевые нормы труда на работы, выполняемые в  зоопарках, фильмофондах, музеях и других организациях музейного типа
	Приказ Минкультуры РФ от 30 декабря 2014 г. N 2478

	39
	Об утверждении норм времени и выработки на набор, правку и верстку газет на персональном компьютере»
	Приказ МПТР РФ от 12.05.2000 № 104

Примечание: при отсутствии норм по отдельным должностям отрасли использовать нормы по аналогичным должностям других отраслей.
Приложение № 2
к постановлению

главы района

от 07.02.2019 № 101
Перечень

местных нормативов для определения численности работников муниципальных учреждений Тамбовского района на отдельные виды работ

	Наименование должности
	Установленные нормы

	инженер
	должность инженера устанавливается в количестве 1 единицы при наличии обслуживаемых зданий не менее 25

	тренер
	должность тренера устанавливается за норму часов тренерской работы в размере 24 часа в неделю; норма часов тренерской работы за ставку устанавливается в астрономических часах, включая установленные короткие перерывы между занятиями продолжительностью 15-20 минут

	инструктор – методист по спорту
	должность инструктора – методиста по спорту устанавливается из расчета не более 0,5 единицы на каждый населенный пункт, входящий в состав сельского поселения

	методист
	должность методиста устанавливается из расчета 1 единица на каждые 6 учреждений (за исключение учреждений дошкольного и общего образования)

	диспетчер (оператор 112)
	Норматив численности на 1 диспетчерский пункт:
- при односменном режиме работы - 1 человек;

- при круглосуточном режиме работы - 4 человека

	механик
	должность механика устанавливается при наличии в организации 10 и более транспортных средств, в количестве 1 единицы

	специалист по закупкам
	должность специалиста устанавливается из расчета 1 единица на каждые 6-8 обслуживаемых учреждений

	водитель
	должность водителя устанавливается по числу единиц подвижного состава

	художественный редактор
	должность художественного редактора устанавливается в количестве 1 единицы при периодичности выхода газеты один номер в неделю

	редактор
	должность редактора устанавливается в количестве 1 единицы при периодичности выхода газеты один номер в неделю

	уборщик служебных помещений
	должность уборщика служебных помещений устанавливается из расчета 0,5 единицы на каждые 250 кв.м убираемой площади, но не менее 0,25 должности на учреждение

	сторож (вахтер)
	должность сторожа устанавливается исходя из годовой нормы времени при нормальной продолжительности работы 40 часов в неделю